РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШАБЛЫКИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                 Р Е Ш Е Н И Е №____

17 февраля 2017 года

п.Шаблыкино                                     (Принято на седьмом  заседании       

                                                              районного Совета народных депутатов
                                                              пятого созыва)

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты
Шаблыкинского района за 2016 год
   Шаблыкинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Шаблыкинского района за 2016 год.
2. Контрольно-счетной палате Шаблыкинскогорайона усилить в 2017 году контрольную и экспертно-аналитическую деятельность в соответствии с утвержденным планом работы.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и налогам.

Председатель районного

Совета народных депутатов                                                          С.В. Титарев
Глава района                                                                                   С.В.Новиков
Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты
Шаблыкинского  района за 2016 год. 

     Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Шаблыкинского района Орловской области (далее по тексту – Контрольно-счетная палата) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Регламентом Контрольно-счетной палаты Шаблыкинского района Орловской области и в соответствии с требованиями пункта 61 Положения  о Контрольно-счетной палате Шаблыкинского района Орловской области, утвержденного решением Шаблыкинского районного Совета народных депутатов 15.02.2013 г.№128-рс.
            Одним из основных направлений деятельности Контрольно-счетной палаты является предварительный, текущий и последующий контроль за исполнение районного бюджета, экспертиза проектов бюджета, внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета района, экспертиза проектов правовых актов муниципальных образований, предусматривающий расходы, покрываемые за счет средств местного бюджета, анализ бюджетного процесса в районе, контроль за поступлением в бюджет средств, полученных от распоряжения муниципальной собственностью района.

В 2016 году КСП осуществляла свою деятельность на основе принципов законности, объективности, независимости, гласности.

         1.Основные направления и особенности деятельности контрольно-счетной палаты Шаблыкинского района.
        КСП в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и  Положением о контрольно-счетной Палате Шаблыкинского района в 2016 году обеспечен сквозной внешний финансовый контроль за формированием и исполнением бюджета Шаблыкинского муниципального района, а также бюджетов 8 поселений Шаблыкинского муниципального района.

      Контрольно-счетная палата Шаблыкинского района в 2016 году осуществляла свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным решением  Шаблыкинского районного Совета народных депутатов от  25.12.2015 г. 
         Перспективный план работы на 2016 год выполнен в полном объеме, реализованы все предусмотренные мероприятия.

        Отчеты о результатах проведенных контрольных мероприятий, вытекающие из них выводы, рекомендации и предложения представлены Главе администрации муниципального района и Шаблыкинскому районному Совету народных депутатов. 

      Всего за 2016 год Контрольно-счетной палатой проведено 10 контрольных и 28 экспертно-аналитических мероприятий.
2. В части экспертно-аналитической работы проведены следующие мероприятия:

1) Проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджетов сельских поселений за 2015 год на основании Соглашений между сельским поселением и представительным органом местного самоуправления, составлено 8 заключений по проведению внешней проверки годового отчета об исполнении бюджетов сельских поселений (апрель, май, июль). В соответствии с требованиями бюджетного законодательства своевременно (в срок до 1 апреля) отчеты были представлены  всеми 8-ми сельскими поселениями.

       Результатом проверки явились отдельные замечания в части соответствия представленных отчетов нормативной правовой базе органов местного самоуправления сельских поселений. Установлены следующие наиболее распространенные замечания, выявленные в ходе проверки бюджетной и бухгалтерской отчетностей сельских поселений за 2015 год: 

- отсутствие финансово-экономических обоснований к производимым изменениям в первоначальный бюджет сельского поселения;

- замечания в части основных направлений бюджетной и налоговой политики сельских поселений (указывают в числе основных задач бюджетной политики сельского поселения задачи, которые более применительны для бюджета муниципального образования, нежели для бюджета сельского поселения, например, в части оптимизации структуры муниципальной собственности; в части повышения результативности бюджетных расходов и т.д.);

- не исполняются требования Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 года № 191н в части соответствия состава форм отчетности и полноты их заполнения: не нумеруются листы представляемого отчета; не все формы отчетности представляются в соответствии с требованиями Инструкции.

2) Проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района Шаблыкинский за 2015 год, составлено 1 заключение по проведению внешней проверки (февраль). Результатом проверки явились рекомендации по повышению уровня надежности прогнозов развития экономики района, отдельные замечания в состоянии нормативной правовой базы органов местного самоуправления района в части бюджетных правоотношений, предложения по усилению контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств и муниципального имущества.

3)​  1 заключение на проект решения  муниципального района Шаблыкинский «О бюджете муниципального района Шаблыкинский на 2017 год  и плановый период 2018-2019  годов».
 -​ на проекты решений об исполнении бюджета муниципального района за 1 

квартал, полугодие и 9 месяцев 2016 года – 3 заключения.
-  на проекты решений об исполнении  бюджетов сельских поселений  за 1 

квартал, полугодие и 9 месяцев 2015 года – 24 заключения.
Заключения Контрольно-счетной палаты рассматривались на комиссии по бюджету и налогам, а в последствие докладывались на сессиях районного Совета народных депутатов.

Экспертные мероприятия, проведенные в 2016 году как и вся система контроля исполнения бюджета муниципального района, реализованы на 3-х последовательных стадиях:

- последующего контроля бюджета за 2015 год;

- текущего (оперативного) контроля исполнения бюджета в 2016 году;

- предварительного контроля проекта бюджета муниципального района на 2017 год.
                3. В части контрольно-ревизионной работы проведены следующие проверки:

При проведении контрольных мероприятий охвачено проверкой 10 объектов, в аналогичном периоде прошлого года  - 10 объектов; из них:
- органов местного самоуправления – 3;

- муниципальных учреждений – 7;

     В ходе контрольных мероприятий проверено расходование бюджетных средств на сумму 101027,9 тыс.руб., в том числе средств местного бюджета –46154,2 тыс.руб.,  что на 54154,1 тыс.руб. больше по сравнению с 2015 годом. 

     В ходе контрольных мероприятий выявлено 68 нарушений, в аналогичном периоде 63 нарушения, на сумму 2674,4 тыс.руб., в том числе:
           -    нецелевое использование бюджетных средств – 48,4 тыс.руб.

-     неэффективное использование бюджетных средств – 760,5 тыс.руб.

-    использование средств с нарушением законодательства —1513,9 тыс.руб.
-    прочие финансовые нарушения — 351,6  тыс.руб.

         По сравнению с 2015 годом количество выявленных нарушений возросло в 1,2 раза или на  546,1 тыс.руб. Основное увеличение произошло за счет выявленных нарушений по использованию средств с нарушением законодательства и неэффективного использования бюджетных средств.
          По результатам контрольных мероприятий внесено 7 представлений в адрес руководителей органов местного самоуправления района, поселений и муниципальных учреждений.
Представления были направлены в следующие учреждения:

- МБДОУ «Высокинский детский сад» Шаблыкинского района;

- МБОУ «Навлинская СОШ»;

- МБОУ  «Молодовская СОШ»;

- Администрация Хотьковского сельского поселения;
-  Администрации Высокинского сельского поселения; 

-  Администрация Косулического сельского поселения;

- МУП «ЖКХ»
  В направленных представлениях КСП содержалось 48 предложений, из которых реализованы 32 или 67%. Не исполненные предложения находятся на контроле КСП.

По результатам контрольных мероприятий устранено финансовых нарушений на сумму 1392,6 тыс.руб.
По материалам проверок КСК в 2016 году привлечено к дисциплинарной ответственности 1 должностное лицо.
        В органы прокуратуры переданы материалы по четырем  проверкам. 

2.1. Основные нарушения, выявленные в ходе контрольных мероприятий.
А К Т № 1 от 11.02.2016 г. аудиторской  проверки финансово-хозяйственной деятельности  Администрации Хотьковского сельского поселения.
Выявлено 13 нарушений на сумму 1131,2 тыс.руб.

   1. Администрацией  в нарушение ст. 162, 221  БК РФ ,  п.11 ст.IY Приказа №112-н от 20.11.2007 г Министерства РФ «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы » в 2012 г-2014 г изменения в бюджетную смету не вносились .

   2. В сельском поселении не ведется аналитический учет бланков строгой отчетности. Отсутствует книга учета бланков строгой отчетности (код формы 0504045), не составляются акты о списании бланков строгой отчетности  (код формы 0504816). 

     3.  В нарушение требований ст.34 БК РФ администрацией Хотьковского сельского поселения за проверяемый период:

- допущена кредиторская задолженность на 01.01.2014 г. в сумме 348,5 тыс.руб., на 01.01.2015 г. в сумме 294,1 тыс.руб.

-  неэффективно использованы бюджетные средства на выплаты премий за 2014 год в сумме 150,9 тыс.руб.
      4.  В нарушение ст. 162 БК РФ администрацией Хотьковского сельского поселения допущено использование бюджетных средств, источником которых являлась субсидия из областного бюджета на повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в 2014 году на выплату премии  техническому работнику в сумме 10400 руб.,  т.е.  на цели не соответствующие условиям их получения, что в  соответствии со ст. 306.4 БК РФ является нецелевым использованием указанных бюджетных средств. 
      5. В нарушение ч.2 ст.38 44-ФЗ с 01.01.2014 по 31.12.2014 у Заказчика ответственное должностное лицо  за осуществление закупок не определено (контрактный управляющий не назначен). 

    6. В нарушение ч. 2 ст. 112 № 44-ФЗ Хотьковским  сельским поселением  план-график  размещения заказов на 2014 -2015 годы  не размещен на официальном сайте в сети «Интернет».

      7. Автомобильные дороги Хотьковского сельского поселения не учитываются в бухгалтерском учете по счету 108.00 «Нефинансовые активы имущества казны».

      8.  Осуществлено списание товарно-материальных ценностей на сумму 68,0 тыс.руб. без оправдательных документов. Отсутствуют оправдательные документы, свидетельствующие о проведении работ.

      9. В нарушение статьи 743 Гражданского кодекса РФ и п.п. 6.1-6.3 Положения о проведении планово-предупредительного ремонта производственных зданий и сооружений к договорам  на выполнение услуг по монтажу и демонтажу оконных блоков, подоконников и откосов,  монтажу электропроводки, установке светодиодных светильников, монтажу и демонтажу системы отопления отсутствует техническая документация (утвержденная смета). 
     10. В нарушение постановления Госкомстата России от 11.11.99 г. N 100,  администрацией поселения оплачиваются выполненные работы по договорам подряда и  по актам выполненных работ без расшифровки видов выполненных работ и их характеристик, отсутствуют форма КС-2 и КС-3.
11.  Необоснованно оплачено  услуг по монтажу системы отопления в сумме 85,0 тыс.руб.

    12. Необоснованно оплачены услуги по установке 3 радиаторов на сумму 8,4 тыс. руб. 

    13. Неправомерно были оплачены услуги по установке 22 светодиодных светильников в сумме 31,3 тыс. руб.

                 А К Т № 2 от 28.03.2016 г. аудиторской  проверки финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Молодовская ООШ»   
Выявлено 8 нарушений на сумму 267,4 тыс.руб.
    1. Не ведется аналитический учет бланков строгой отчетности. Отсутствует книга учета бланков строгой отчетности (код формы 0504045), не составляются акты о списании бланков строгой отчетности  (код формы 0504816). 
    2. Установлено превышение установленного лимита за электроэнергию в количестве 1170 квт.час., что привело к излишнему (неэффективному) расходованию бюджетных средств в сумме 5,4 тыс.руб.

    3. Установлены случаи списания подотчетных сумм при наличии документов,  оформленных в нарушение требований ст.9 Федерального Закона РФ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 22.11.2011 г., в связи с чем,  необоснованно списано на расходы в сумме 7,6 тыс.руб. 

   4.    В нарушение п.2.2. ч.2 Положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда работников МБОУ «Молодовская ООШ», в нарушение п.1.3 ч.3   Положения о стимулирующих и компенсационных выплатах работникам МБОУ «Молодовская ООШ на 2015 год»  размер стимулирующих выплат в сумме  5,5 тыс.руб. был утвержден и произведен на основании приказа директора  школы без решения комиссии. 

   5. Средства на выплаты компенсационного характера педагогическим работникам и директору школы превысили 20%. В связи с чем неэффективно использовано бюджетных средств в сумме 248,9 тыс.руб.
                 А К Т № 3 от 18.04.2016 г. аудиторской  проверки финансово-хозяйственной деятельности Администрации Косулического сельсколго поселения   

Выявлено 10 нарушений на сумму 306,7 тыс.руб.
 1.  Не утверждён порядок составления и ведения кассового плана. Кассовый план в поселении не ведётся. 
 2.  Не утверждён порядок ведения реестра расходных обязательств. 

                 3.  Не утверждено Положение о бюджетном процессе.

                 4.  В нарушение п.6.3.
Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства от 11.03.2014г №3210-У. Денежные средства по отчёт выдавались без письменного заявления. 
  5. Неправомерные расходы:

- начисление и выплата премий с нарушением Положения «Об оплате труда и материальном стимулировании муниципальных служащих администрации Косулического сельского поселения» в сумме 81,8 тыс. руб.
- начисление и выплата премии без оправдательных документов в сумме 30,6 тыс. руб., 

- списание подотчётных сумм без оправдательных документов на сумму 10,8 тыс. руб. 

   6. Нецелевое использование бюджетных средств (ст. 306.4 БК РФ) в сумме 38,0 тыс.руб.
    7.  Неправильное применение кодов бюджетной классификации в сумме 38,0 тыс.руб.
     8. Неэффективное использование бюджетных средств в сумме 19,8 тыс.руб. 

     9. Составление договоров гражданско-правового характера с нарушением Гражданского кодекса РФ в сумме 72,7 тыс. руб.

                 А К Т №4 от 20.05.2016 г. аудиторской  проверки финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Навлинская СОШ»   

Выявлено 8 нарушений на сумму 241,5 тыс.руб.
      1. Не ведется аналитический учет бланков строгой отчетности. Отсутствует книга учета бланков строгой отчетности (код формы 0504045).

     2. При проверке расчетов с подотчетными лицами   установлены нарушения при списании денежных средств по авансовым отчетам в сумме 1,5 тыс. руб.

     3. Приобретаемые строительные материалы на сумму 72,0 тыс. руб. не списывались, а выдавались на нужды учреждения по ведомости. Использованные на текущий ремонт собственными силами строительные материалы должны обосновываться сметой учреждения на выполнение ремонтных работ в соответствии с дефектной ведомостью. Списание израсходованных строительных материалов оформляется актом о списании материальных запасов (ф. 0504230). 
     4. При списании запасных частей  в проверяемом периоде не составлялись дефектные ведомости, в которых должны перечисляться все неисправности и даваться заключение о необходимости ремонта, отсутствует приказ руководителя на проведение ремонта, отсутствует акт о приеме-сдаче отремонтированных объектов основных средств.  Всего списано на ремонт автотранспортных средств   16,6 тыс. руб.

    5. Неправомерные расходы:

- начисление и выплата премий, заработной платы  с нарушением законодательства в сумме 101,7 тыс.руб.,6
      6. В нарушение пункта 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ (приказ Минфина России от 29.07.1998 № 34н) не проведена инвентаризация материальных запасов при реорганизации и смете материально-ответственного лица. 
     7. Перераспределение бюджетных средств с одного кода экономической классификации на другой код в сумме 49,5 тыс.руб.
                 А К Т №5 от 06.06.2016 г. аудиторской  проверки финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ Высокинский детский сад»   

                 Выявлено 7 нарушений на сумму 331,4 тыс.руб.
1. Не ведется аналитический учет бланков строгой отчетности. Отсутствует книга учета бланков строгой отчетности (код формы 0504045).

     2. В нарушение Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 г. №173н меню-требование, применяемое в учреждении, не соответствует утвержденной форме (ф.0504202). 

     3. В нарушение п.6.3. Указаний Банка России от 11 марта 2014 г. N 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства",  выдача из кассы Учреждения  денежных средства в подотчет осуществляется без оформления заявлений подотчетных лиц на выдачу денежных средств в подотчет.

      4. Расчет финансирования расходов на питание детей в МБДОУ осуществляется на основании фактических потребностей детей, без установления нормативной стоимости питания. Отсутствует Постановление о нормативах стоимости питания в МБДОУ Шаблыкинского района.    

      5. В результате несвоевременных платежей в нарушение ст. 34 БК РФ средства бюджета в размере 16,8 тыс. руб. отвлечены на уплату  пени за несвоевременную уплату по страховым взносам в пенсионный фонд и в федеральный фонд обязательного медицинского страхования, с отнесением  расходов по КОСГУ 290.
6.   Учитывая крайне низкую наполняемость мест в группе №1 Высокинского детского сада расходы на ее содержание в размере 309,4 тыс.руб., являются неэффективными.

7. Цели, на которые направлялись средства родительской платы, не соответствуют требованиям ФЗ №273-ФЗ «Об образовании в РФ». Денежные средства родительской платы направлялись частично  на приобретение ксероксной бумаги, уплату госпошлины, услуг нотариуса, заправку картриджей, замену барабана в принтере. Всего установлено нарушений в сумме 5,2 тыс. руб.  
А К Т №6 от 06.06.2016 г. проверки  законности, результативности, эффективности использования  бюджетных средств, выделенных в 2013-2014 годах на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента РФ от 07 мая 2008 года №714 « Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»  по муниципальному образованию «Шаблыкинский район».

Нарушений не выявлено.
АКТ №7 от 07.10.2016 г. проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств по реализации муниципальной  программы «Ремонт уличной дорожной сети населенных пунктов района и развитие автомобильных дорог общего пользования районного значения Шаблыкинского района   на 2012-2015 годы»

Нарушений не установлено.

А К Т № 8 от 14.09.2016 г. аудиторской  проверки финансово-хозяйственной деятельности Администрации Герасимовского сельсколго поселения

Выявлено 3 нарушения на сумму 44,9 тыс.руб.

     1.В нарушение Указания по применению и заполнению унифицированной формы "Авансовый отчет" (форма АО-1), утвержденные Постановлением Госкомстата России от 01.08.2001 N 55. Отсутствие реквизитов данных первичных учетных документов, таких как: 

- информация о количестве документов и листов, являющихся приложениями к авансовому отчету;

- не заполняется и не отрезается расписка о принятии к проверке авансового отчёта.

    2.  Неправильное применение кодов бюджетной классификации. 

- нарушение Приказа Минфина РФ от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ» в сумме 35,2 тыс.руб.

    3. Неэффективное использование бюджетных средств в сумме 9,4 тыс.руб. 
АКТ №9 от 01.11.2016 г. проверки  по вопросу достоверности расчетов за потребленные энергетические ресурсы  МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

Выявлено 1 нарушение на сумму 351,5 тыс.руб.
МУП «ЖКХ» необоснованно производило начисление услуг на поставку тепловой энергии МОУ ДОД «ДЮСШ» и сумма 351,5 тыс.руб.  неправомерно отнесена в Дебиторскую задолженность. 

АКТ №10 от 05.12.2016 г. по  проверке целевого и эффективного использования средств субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и иные цели, эффективность использования муниципального имущества, аудит закупок   в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Шаблыкинская средняя общеобразовательная школа им.А.Т.Шурупова»
Выявлено 4 нарушения.

1. Планы финансово-хозяйственной деятельности заполняются и оформляются в нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения от 28.07.2010  г №81-н, изменения в планы финансовой деятельности в течении проверяемого периода не вносились, кроме этого  в нарушение вышеуказанных нормативных актов планы ФХД не утверждены органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя. 

       2. В нарушение  п.337 Инструкции 157-н,  учет бланков строгой отчетности на забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности» учет в учреждении не велся, бланки строгой отчетности в бухгалтерском учете не отражались. «Книга учета бланков» по   форме  0504045, предусмотренная Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 30.03.2015 г №52-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями» для учета бланков строгой отчетности не ведется.

         3.  В нарушение п.20 Инструкции №157н в годовой бюджетной отчетности и бухгалтерском учете бланки строгой отчетности «квитанции» не отражались.

 4. В нарушение ч.2 ст.38 №44-ФЗ с 01.01.2014 по 31.12.2014 у Заказчика ответственное должностное лицо  за осуществление закупок не определено (контрактный управляющий не назначен),  должностные обязанности контрактного управляющего отсутствуют в нарушение п.6 ст.38, п.23 ст.112 Закона 412-ФЗ. Планы – графики, изменения в планы-графики в проверяемом периоде не вносились. 

Председатель Контрольно-счетной палаты

Шаблыкинского района                                                                    Е.Ю. Вагнер[image: image1]
